21.

a quo imponitur. hec autem nō semper realiter sunt distincta. sed aliquādo sola ratione differunt. et ideo non arguitur deum esse compositum secundum rei veritatem: sed secundum modum intelligendi quod concedimus.

Ad quartū dicendū quod prima causa est super omnes narrationes: quia nulla narratio eas comprehendit. vñ nō arguitur quin noīari possit. sed quod pretere noīari nō valet. nam ipsa causa prima nō cadit sub sensu. sed solum effectus eius. et ideo nominari nō potest. nisi secundum quod incognitiones eius veniunt per effectus et hoc est incomplete. unde in commento illius propositionis scribitur quod prima causa non consequitur loquela. vñ est superior narratione: quia narratio nō fit nisi per loquela. loquela per intelligentiam. et intelligentia per cogitationem. cogitatio per meditationem. meditatio per sensum causa autem prima est super omnes res: et nō cadit sub sensu.

Ad quintū dicendū quod etiam aliquādo cognitio de deo habet eū sciri quod nō est propter quod sic noīare ipsum est ipsum aliquādo noīare. quō autem affirmationes eius sunt incompacte in alia questione patebit.

Ad. ij.

Secundo dicitur vtrū deus sit noīabilis pluribus nominibus et videtur quod nō. quia secundum Boetium in metaphisica sua. nisi vñ adderet aliquē intentionē reale super ens. tūc dicendo ens vñ esset ibi nugatio: quia ens et vñ essent nomina synonyma. volebat enī quod ens et vñ significaret dispositiones additas essentie rei. igitur secundum hanc viā vñ dicitur est dare plura noīa nō synonyma ibi est dare aliquas dispositiones super additas essentie rei. Sed hoc nō est absque compositione reali. igitur de deo plura noīa nisi sint synonyma dici nō possunt.

Preterea hoc idem patet per definitionē synonymorum: quia synonyma sunt plura noīa idem significātia sed cum deus sit vere vñ in quo nullus numerus secundum Boetium omnia nomina dicta de deo vñ et idem significātia. igitur synonyma erunt. nō igitur plura noīa de deo dicuntur. Preterea. simpliciter per omnem modum vel totū intelligit: vel totū ignoratur. Si totū intelligitur: vno noīe significari potest. Si totū ignoratur tunc nullo modo per nomē significari potest. Preterea. huiusmodi pluralitas nominū vel est ex parte rei vel ex parte intellectus nostri: ex parte rei nō: quia est vna et simplex. Si autem ex parte intellectus solū: tūc huiusmodi nomina sunt signum. In contrariū est. quia in ps. legitur. omnis nomē illi. et Exod. xv. scribitur. omnipotens nomen eius. sed ista sunt plura noīa. ergo etc. Preterea secundum Anselmū philosophum. deus est iustus verax. beatus et quicquid melius est esse quod nō esse. sed hec sunt plura noīa. ergo etc. Rursus dicendum. quod ea que sunt in voce sunt signa eorum que sunt in anima. id est loqui volumus de his que per noīa vel per voces exteriores significātur. oportet nos fundare sermonē nostrum super ea que sunt in mente representata per huiusmodi voces. in mente autem dictum ad presens duo sunt. species que informat memoriā et conceptus que signatur in acie cogitantis. nam cum intellectus actuali specie intelligibili informetur ex tali informatione signatur quidam conceptus que dicitur verbum et nomen exteriori prolatum sine verbū in voce significat huiusmodi conceptū: vel verbū in mente nō spem. nam ille qui dicit leonē nō intendit significare leonis specie. sed leonis conceptū: sine verbū. unde et xv. de tri. ca. ij. scribitur. punde verbū quod foris sonat signū est verbi quod intus lacet. species autem et huiusmodi verbū dictum ad pluralitatem. et vnitatem aliquo modo se consequitur. sed nō oportet vñ esse aliud. hoc autem sic est videre: quia huiusmodi verbū genitū secundum Aug. xv. de tri. ca. ij. est similitudinē scie de qua signatur. propter quod oportet esse aliquā equalitatem inter parentem et plerum inter spem in memoriā et conceptū

in intelligentia. et si nō per omnem modum numerus verborum secundum numerū specierum. nisi paucitas et pluralitas verborum sine conceptū aliquo modo consequitur paucitatem et pluralitatem specierum in memoriā. Nam sicut dicitur quod intelligentia superior habet species magis vles et pauciores quā habeat inferior ut potest haberi ex. ij. propositione de causis. Sic et in perceptibus suo modo se habet. habet enim se ipse in intelligentia recepte. sicut se habet potest ordinare in nobis. nam sicut videmus quod sensus communis qui est altior quam particularis erit vñ vnus comprehendit omnia que comprehendit particularis sensus plurificati: et plura: quia comprehendit actus eorum et obiectorum differentia. Si intelligentia superior per vñ specie plura comprehendit quam inferior per plures. eo quod est vñ illis. et sicut est in speciebus sic est in conceptibus que in vno conceptu plura comprehendit angelis superior: quam inferior per multa verba. pluralitas ergo et paucitas verborum nō semper per omnem modum esse per pluralitatem et paucitatem rerum. nam si sic esset nunquam vnus intellectus vnico verbo plura comprehendere quam alius per plura. erit ergo paucitas et pluralitas verborum ex similitudine et infinitate intellectus ut secundum intellectus est superior et inferior secundum comparationem eorum que speculat format plura et pauciora. nam si intellectus superat intellecta: plura intellecta intelligit vno verbo. et id quod deus omnia supercellit vnico verbo: nō solus facta: sed etiam fieri possibilis et infinita intelligit: quia species numerorum quarum nō est numerus que omnia in vnico suo verbo conspiciunt: quia vnico verbo sibi coeterno deus dicit quicquid dicit et facit. et sicut deus infinita vno verbo intelligit: eo quod facta et possibilis que sunt infinita incompatibiliter supercellit: sic intellectus noster qui modo contrario se habet ad ipsum: quia in infinitum ab eo superatur modo contrario de eo verba formabit: ut sicut ipse infinita intelligit vno verbo eo quod ea superat. sic ipsum vñ est a nobis intelligibile in finitibus verbis et infinitas conceptiones de eo formare possumus. unde. xvij. de di. no. scribitur quod nos debemus laudare eum qui est infinitorum nominum nam perfectiones que sunt in deo modo vno: nos apprehendimus modis pluribus. et ut in creaturis existunt. et quia tales perfectiones sunt infinite: quia in ipso nō solum congregantur perfectiones omnium generum actu existentes: sed etiam possibilis esse que sunt infinite. ideo nō solum potest nominari multis nominibus: sed etiam infinitis que nominibus varietas nō solum sue simplicitati nō derogat: sed etiam suam simplicitatem demonstrat: quia ideo contingit talis pluralitas: quia propter suam simplicitatem deus nostrum intellectum superat. Si ergo queratur que est causa pluralitatis nominum. dicendum quod excellentia diuine bonitatis: et paucitatis nostre intelligentie vel capacitatis ut habitum fuit per Anselmum philosophum. Ad primum dicendum quod auctoritas Augustini. nō est recipienda in hac parte. nam et Comētor in. iij. metaphisice. dicit eum in hoc errasse. vel dicendum quod tales additiones nō sunt reales: sed secundum modum intelligendi et ponere deum sic compositum non est inueniens. Ad secundum dicendum quod nō omnia nomina que significat idem sunt synonyma. sed que significat idem eodem modo. unde Comētor in. xij. metaphisice. vult quod vniū et vita nō synonyme dicantur de deo. et si vniū et vita nō sunt synonyma de deo dicta multominus erunt synonyma sapientia. iustitia. et talia que magis secundum diuersitates rationis sunt imposita. Ad tertium dicendum quod deus totus intelligit. sed non totaliter. nam qui scit istam propositionem triangulus habet tres per opinionem: ut quod Euclides dicit eū scit eū totū. sed nescit eam totaliter: quia ne-